
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

ATTO DETERMINATIVO N.78 del 01/02/2023 

 

 
Area Economico Finanziaria  

Servizi Finanziari e Controllo di Gestione  
 

OGGETTO:  VARIAZIONE RIGHE DI PEG NELL’AMBITO DELLA MEDESIMA MISSIONE- 
PROGRAMMA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS. N. 
267/2000. QUANTIFICAZIONE DELLA PREVISIONE DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PRELIEVO VALORI E CONTAZIONE. 

 
Il Dirigente dell'Area Economico Finanziaria  

 
Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 87 del 13/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025". 

 la deliberazione di C.C. n. 88 del 13/12/2022 avente ad oggetto: " Approvazione Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2023-2025";  

 la deliberazione di G.C. n. 184 del 20/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Parte Finanziaria"; 

Premesso che il Servizio Farmacia Comunale ha necessità di attivare il nuovo servizio per il 
prelievo di valori e contazione del denaro contante da riversare sulle casse del Comune di 
Maranello, a causa dell’aumento della clientela e della riduzione del personale attualmente in 
servizio; 
 
Visto il preventivo della Ditta B.T.V. SpA, Gruppo Battistolli,  di Vicenza del 19/01/2023 (ns. prot. n. 
1936/2023) nel quale sono elencati i servizi di trasporto valori, prelievo e contazione del denaro 
contante, nonché la fornitura di moneta e banconote di piccolo taglio, così specificato: 
- Prelievo valori  presso la farmacia a calendario e/o a chiamata con 24 ore di preavviso:  euro 

26,00 + iva; 
- Fornitura banconote di piccolo taglio e monete fino a 5000 euro max in contestuale al ritiro: euro 

18,00 + iva; 
- Contazione incassi banconote: 0,60 per mille del valore lavorato + iva; 
- Contazione incassi Monete: 1% per cento del valore lavorato + iva; 
- Buste keep safe di massima sicurezza: 0,35/cad. + iva; 
 
Considerato che l’attivazione di tale servizio per la Farmacia comunale di Maranello per sei mesi  
comporterebbe una spesa presunta di € 3.500,00 (iva al 22% compresa) per n. 3 ritiri settimanali di 
prelievo valori e contazione incassi, nonché per la fornitura settimanale di moneta;  
 
Vista la necessità di prevedere le somme necessarie per l’affidamento del suddetto servizio al cap. 
cap. 4550.00.11 “FARMACIA COMUNALE  Contabilizzazione ricette” spostandole dal cap. 
4550.00.07 “FARMACIA COMUNALE - Farmaci e parafarmaci” che presenta la necessaria 
disponibilità e che ha lo stesso Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”; 
 
Dato atto che: 
- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23/06/2011  n.  
118; 
- che l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 contenente la disciplina delle variazioni di bilancio e di Peg, è 
pienamente vigente dall’esercizio 2018 per tutti gli enti locali; 



- il comma 5 quater, lettera a) del citato art. 175 il quale attribuisce alla competenza dei dirigenti le 
variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione fra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta;  
 
Visto inoltre l’art. 29 comma 2 del vigente Regolamento di Contabilità armonizzata che prevede 
che i provvedimenti dirigenziali di variazioni al Peg possono essere adottati previa informazione 
alla Giunta; 
 
Rilevato che la presente variazione è stata preventivamente comunicata alla Giunta Comunale 
nella seduta del 31/01/2023, con proposta di informazione n. 16; 
 
Stabilito, pertanto, di procedere alla necessaria variazione di spesa del Piano Esecutivo di 
Gestione, annualità 2023, onde impegnare la spesa per l’affidamento del servizio di prelievo e 
contazione del contante per 6 mesi per la Farmacia comunale di Maranello, così rappresentata:  
 

Missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, Programma 4  “Reti e altri servizi di pubblica 
utilità”,  Titolo 1 “Spese correnti” – Macro aggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”. 
 

Macroaggregato Capitolo Descrizione 

Previsione 

Attuale 

2023 

Variazione 

+/- 

Previsione 

Assestata 

2023 

Variazione 
Cassa 

3 – Acquisto di 

beni e servizi 
4550.00.11 

Contabilizzazio

ne ricette 4.400,00 + 3.500,00 7.900,00 + 3.500,00 

3 – Acquisto di 

beni e servizi 
4550.00.07 

Farmaci e 

parafarmaci 770.000,00 - 3.500,00 766.500,00 - 3.500,00 

TOTALE VARIAZIONE PARTE SPESA  0,00  0,00 

 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n.126/2014; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.;  
- l'art. 147- bis , in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile, del D.Lgs.267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata nonché quello per l'ordinamento degli uffici e 

dei servizi;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate, di effettuare 

la sottoelencata variazione tra dettagli di spesa del Piano esecutivo di gestione 2023-2025,  
annualità  2023 (parte Finanziaria), previsti nell’ambito della Missione 14 “Sviluppo economico 
e competitività”, Programma 4  “Reti e altri servizi di pubblica utilità”,  Titolo 1 “Spese correnti” 
– Macro aggregato 3 “Acquisto di beni e servizi, come segue: 
 

Macroaggregato Capitolo Descrizione 

Previsione 

Attuale 

2023 

Variazione 

+/- 

Previsione 

Assestata 

2023 

Variazione 
Cassa 



3 – Acquisto di 

beni e servizi 
4550.00.11 

Contabilizzazio

ne ricette 4.400,00 + 3.500,00 7.900,00 + 3.500,00 

3 – Acquisto di 

beni e servizi 
4550.00.07 

Farmaci e 

parafarmaci 770.000,00 - 3.500,00 766.500,00 - 3.500,00 

TOTALE VARIAZIONE PARTE SPESA  0,00  0,00 

 
2. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che i presenti 

impegni sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 

3. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto si intende rilasciato il parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 
   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Dirigente dell'Area Economico Finanziaria  
Monica Venturelli / INFOCERT SPA  

Atto sottoscritto digitalmente  


